贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”

“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

该规定自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司自 2024 年度提前执行该规定，执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。

40、 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2).重要会计估计变更

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

会计估计变更的内容和原

因
开始适用的时点

受重要影响的报表项

目名称
影响金额

① 其他应收款

本次会计估计变更前，公司

的其他应收款坏账准备计

提比例为：1年以内 5%、1-2

年 10%、2-3 年 20%、3 年以

上 30%。

本次会计估计变更后，公司

的其他应收款坏账准备计

提比例为：1年以内 5%、1-2

年 10%、2-3 年 20%、3-4 年

30%，4-5 年 50%，5 年以上

100%。

② 应收票据

本次会计估计变更前，公司

已经背书或贴现的银行承

兑汇票全部终止确认，已经

背书或贴现的商业承兑汇

票（包含财务公司）不终止

确认，商业承兑汇票不终止

确认部分以及期末未背书

或贴现的全部票据均在应

收款项融资中进行核算

本次会计估计变更后，公司

已经背书或贴现的银行承

兑汇票承兑人是“6+9”银

行的全部终止确认；已经背

书或贴现的其余银行承兑

汇票（包括财务公司）及商

业承兑汇票不终止确认。应

收票据期末余额中“6+9”

2024 年 12 月 26

日

其他应收款、信用减值

损失、应收票据、应收

账款融资、短期借款、

其他流动负债

详见其他说明

宁波富邦精业集团股份有限公司2024 年年度报告

116 / 191

银行开具的银行承兑汇票

均在应收款项融资中进行

核算，其余银行承兑汇票和

商业承兑汇票在应收票据

中进行核算。

公司在实施完毕本次的重

大资产重组方案后，标的公

司宁波电工合金材料有限

公司成为公司控股子公司

并纳入合并报表范围，公司

主营业务在原有铝型材加

工以及铝铸棒贸易业务的

基础上新增电接触产品研

发、生产和销售业务。

为适应公司发展需要，客

观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果，提高公司

财务信息质量，并为投资者

提供可靠、准确的会计信

息，根据《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》的规

定，需要对公司其他应收

款、信用减值损失、短期借

款、其他流动负债、应收款

项融资和应收票据进行会

计估计变更，以适应公司新

增资产和业务需要。

其他说明：

单位：元 币种：人民币

报表项目 变更后金额 变更前金额 影响金额

其他应收款 2,729,174.40 2,737,194.41 -8,020.01

信用减值损失 -2,513,604.77 -2,521,624.78 8,020.01

应收票据 84,050,484.86 456,812.08 83,593,672.78

应收款项融资 12,104,273.60 29,322,752.27 -17,218,478.67

短期借款 268,873,145.46 227,506,388.36 41,366,757.10

其他流动负债 25,167,216.82 158,779.81 25,008,437.01

(3).2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、 其他

□适用 √不适用

宁波富邦精业集团股份有限公司2024 年年度报告

117 / 191

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

13%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

宁波富邦精业铝型材有限公司、宁波富邦体育文

化传播有限公司

20%

宁波电工合金材料有限公司 15%

除上述以外的其他纳税主体 25%

2、 税收优惠

√适用 □不适用

宁波富邦精业铝型材有限公司、宁波富邦体育文化传播有限公司系小型微利企业。根据国家

税务总局公告 2023 年第 6 号规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年

应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。